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Maria Huhmarniemi | Lapin yliopisto, taiteiden tiedekunta

Taiteilijan tulojen purot 
muuttuvassa työelämässä:  
tapahtumat työllistävät

Taiteilijoiden ansaintakeinot ovat mo-
nipuolistuneet. Tapahtumat voivat ol-
la yksi taho, joka hankkii taiteilijoilta 
palveluja, kuten esityksiä. Tapahtumat 
voivat työllistää taiteilijoita tai mak-
saa kuvataiteen esittämisestä näytte-
lykorvauksia. Tapahtumissa taiteilijat 
voivat toteuttaa ydintyötään: kutsu-
musammattiaan taiteilijoina. Moni-
tulotaiteilijuus haastaa kuitenkin työ-
markkinajärjestelmää, jossa ihmiset 
ovat perinteisesti yhden kategorian 
edustajia, esimerkiksi yrittäjiä, työn-
tekijöitä tai apurahataiteilijoita. 
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A rcta Fast -koulutusmallihankkeessa 
on tarkasteltu taiteilijan toiminta-
tapaa ja työtä tapahtumissa. Hank-
keen taustalla on ollut huomio siitä, 

miten tapahtumien työllistävät vaikutukset 
valuvat tapahtumapaikkakuntien ulkopuo-
lelle. Monissa tapahtumatuotannoissa esi-
merkiksi esiintyjät ja valo- ja äänitekniikka 
hankitaan siten, että paikalliset toimijat eivät 
saa palvelujaan myydyksi mukaan. Arcta Fast 
-koulutusmallin hanke edisti taiteilijoiden 
työllistymistä tapahtumiin ja pilotoi sellaista 
koulutusta, jossa Lapin alueen oppilaitosten 
opiskelijoille syntyi kokemuksia toimimisesta 
tapahtumaorganisaatioissa ja -ympäristöissä.

Taiteilijoiden monituloisuus

Suomessa erityisesti kuvataiteilijoiden pie-
nituloisuus ja tukirakenteiden heikkous on 
tyypillistä (Hirvi-Ijäs & Sokka, 2019). Musiikin 
ja esittävän taiteen alueella on enemmän 
taiteilijoita työllistäviä rakenteita, sillä muu-
sikko voi työllistyä esimerkiksi kaupungin 
orkesterin soittajaksi ja näyttelijä kaupungin 
teatteriin. Kuvataiteilijan ansainta voi koostua 
teosmyynnistä, niin sanotusta taidelainauk-
sesta, tilaustöistä, prosenttitaidehankkeista 
ja muusta julkisesta taiteesta, apurahoista 
ja työsuhteisesta työstä taiteilijana, muulla 
alalla tai lähialalla, kuten taideopettajana.

Näiden perinteisten ansaintakeinojen 
rinnalle on syntynyt niin sanottuja taiteilijan 
uusia ansaintakeinoja, kuten taiteilijan työ 
sosiaali- ja terveyssektorilla. Taiteilija voi myy-
dä esimerkiksi taidetyöpajoja hoitolaitoksiin, 
työllistyä palveluja myyvään organisaatioon, 
kuten taiteilijaseuraan, tai työllistyä maa-
kuntien, kuntien tai sosiaali- ja terveysalan 

organisaatioiden työntekijäksi. Sosiaali- ja 
terveysalalle työllistyminen koskee kaikkia 
taiteen aloja, niin muusikoita, kuvataiteili-
joita, tanssijoita kuin sirkustaiteilijoita. Myös 
Arcta Fast -koulutusmallin hankkeessa tar-
kasteltiin taiteilijoiden työtä ilman taidea-
lojen kategorioita, joita sekä nykytaide että 
uudet ansaintakeinot liudentavat.

Tyypillisesti taiteilijoiden ansaintakei-
not koostuvat monista puroista ja vaihtelevat 
kausittain. Ne sisältävät esimerkiksi koko- tai 
osa-aikatöitä, kausittaisia työsuhteita, ylläpi-
don tarjoavia residenssejä ja sosiaaliturvan 
varassa elämistä. Taiteilijoiden ansaintakei-
nojen kiinnittyminen tapahtumiin on osa 
laajempaa taiteilijan ammatin moninaistu-
mista, jota on kuvattu myös monitulotaitei-
lija-käsitteellä (Kuusimäki, 2022). Karttunen 
(2017) on tutkinut tätä taiteen työn moni-
naistumista todeten, että taiteilijat hyväk-
syvät työhönsä taiteen ulkopuolelta tulevia 
tavoitteita, kuten toimeksiantajien toiveita, 
tarpeita ja reunaehtoja. Taiteilijat toimivat 
taiteen soveltavan käytön ja niin sanotun 
taidetaiteen välisesti. Vastaava tilanne on 
todettu ympäristötaiteen ja soveltavan luon-
tokuvauksen käytännöissä, joissa taiteilijan 
työ sijoittuu taiteen ja julkisten palvelujen 
tai liiketoiminnan lävistäville kentille siten, 
että soveltavaan taiteeseen sisältyy sekä 
taiteellisia tavoitteita että taiteen ulkopuo-
lisia tarkoituksia (Jokela & Huhmarniemi,  
2018, 2020). 

Arcta Fast -koulutusmallihankkeessa 
nämä taiteen ulkopuoliset tavoitteet mää-
rittyivät tapahtumatuotantojen puitteisiin, 
joita olivat esimerkiksi kotiseututyö, tulevai-
suuden kulttuuriperintö, artktinen tutkimus, 
luovan- ja kulttuurimatkailun palvelut, urhei-
lutapahtumien vetovoima ja ilmastoviestin-
tä. Kun Levillä toteutui osittain samanaikai-
sesti Aurora-tulevaisuustapahtuma, jonka 
aiheena oli ilmastonmuutos, sekä World Cup 
Levi -urheilutapahtuma, liittyi taide niin il-

Edellisellä sivulla: Tanja Koistisen Kolme sammaleen 
kotia, 2022 lähikuvassa. Kuva: Inka Holck, 2022.
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mastoaktivismiin, ilmastoviestintään kuin 
esteettisiin talviympäristöihin jään, lumen, 
valon ja liikkuvan kuvan keinoin (kuva 1). 
Taiteilijoiden intentiot ja tapahtumaorga-
nisaatioiden tarpeet kietoituivat toisiinsa, 
ja syntyi malli taiteilijan työstä lappilaisessa 
talvikauden tapahtumassa.

Karttunen (2017) on tarkastellut tai-
teilijoiden työtä muun muassa yhteisötai-
teilijoina, ja todennut, että taiteilijan työn 
kutsumus koskee myös yhteisötaidetta, sil-
lä työtä tehdään toisinaan ilman palkkioita. 
Karttunen luonnehtii yhteisötaiteilijan toi-
mintatapaa taloudellisia riskejä hajauttavaksi 
moniammatillisuudeksi, sekatyöläisyydeksi 
ja laajentuvaksi taiteilijuudeksi, jossa yhtei-
sötaiteilijat työskentelevät erilaisissa monia-
laisissa tiimeissä, esimerkiksi kaupunkiak-

tivismihankkeissa. Vastaavaa monialaisiin 
tiimeihin sijoittumista on kuvattu julkisen 
taiteen ja ympäristötaiteen alalla integroitu-
na taiteena. Näissä tiimeissä taiteilija voi olla 
muotojen, materiaalien ja tilasuunnittelun 
asiantuntija (Huhmarniemi & Jokela, 2018). 

Arcta Fast -koulutusmallihankkeessa 
taiteilijan työ ei kuitenkaan kohdistunut en-
sisijaisesti taiteilijan osaamiseen integroi-
miseen tapahtuma-alueiden ja konseptien 
suunnitteluun, vaan teosten tuomaan lisä-
arvoon tapahtumissa. Hankkeessa taiteili-
jan työ määrittyi lähelle sellaista työnkuvaa, 
jonka taiteilijat perinteisesti kokevat työnsä 
ytimeksi, eli teosten tekemiseksi ja esittämi-
seksi yleisölle. Tapahtumiin tuotettiin instal-
laatioita, jää- ja lumiveistoksia, videoteoksia 
ja yhteisötaidetta – produktioita ja proses-

Kuva 1. Auroran pääpuhuja, Viron entinen presidentti Kersti Kaljulaid, tutustumassa ulkolavaan. Kuva: Inka 
Holck, 2022.
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”2020-luvulle tultaessa on vakiintunut käytäntö taiteilijan työn 
palkkiollisuuteen; taiteilijoita ei pyydetä osallistumaan ilman 

korvausta. Samalla muodostuu erilaisia käytäntöjä työn tilaa-
miseen tai työsuhteen muodostamiseen.”

seja, joihin iso osa taiteilijoista kokee niin 
sanottua kutsumusta ja joissa taiteilijoilla oli 
mahdollisuuksia esiintyä omalla nimellään 
teosten tekijöinä (kuva 2).

Taiteilijan työ tapahtumissa

Tapahtumissa on siis tilausta taiteilijan työl-
le: tarvitaan esiintyvä taiteilija iltajuhlaan, 
musiikkiesitys tilaisuuden avaamiseen, näyt-
tely tapahtuman teemaan liittyen, työpaja 
osallistumisen foorumiksi ja niin edelleen. 
2020-luvulle tultaessa on vakiintunut käy-
täntö siitä, että taiteilijan työ on palkkiollis-
ta: taiteilijoita ei pyydetä osallistumaan il-
man korvausta, kuten aiemmin on voinut 
tapahtua. Samalla muodostuu erilaisia 
käytäntöjä työn tilaamiseen tai työsuhteen  
muodostamiseen. 

Kun orkesterit tai teatterit yleensä las-
kuttavat esityksistä, on työsuhteinen työ 
tavallisempaa kuvataiteilijoiden kohdalla. 
On myös mahdollista, että näyttelykorva-
usten maksaminen, joka on käytäntöntä 
taidemuseoissa, siirtyy taideinstituutiois-
ta muille aloille. Näyttelykorvaus, joka voi 
olla näyttelykohtaisesti esimerkiksi 1000–
6000 euroa, vertautuu tekijänoikeuspalkki-
oon, eli korvaukseen teosten esittämisestä. 
Näyttelykorvauksista ei makseta työnantaja- 
kuluja eivätkä ne kartuta taiteilijoiden elä-
kettä, mutta ne monipuolistavat edelleen 
tulojen puroja. Myös taiteen välittäjäkenttä 

voi monipuolistua. Tuottaja voi olla se am-
mattilainen, joka myy esittävän taiteen pro-
duktioita ja jatkossa ehkä myös kuvataitei-
lijan työtä. 

Kulttuuripolitiikan tutkimuskeskus, 
Cupore, julkaisee vuosittain taiteen ja kult-
tuurin barometrin, jossa tarkastellaan taide- 
ja kulttuurikentän tilannetta ja muutoksia 
Suomessa. Vuoden 2020 barometrissä on 
tarkasteltu Suomen kuntia taiteen edistämi-
sessä ja ammattitaiteilijoiden tukemisessa 
ja todettu, että taiteellisen työn tukeminen 
keskittyy kaupunkimaisiin kuntiin (Ruusu-
virta ym., 2021). Vastaavasti myös luovien 
alojen yritykset keskittyvät kaupunkeihin. 
Siten Lapissa, jossa suurin osa alueesta on 
harvaan asuttua aluetta, on vähän tukiraken-
teita ja työllistäviä luovien alojen yrityksiä, 
kuten myös Tennbergin (2020) ja Petrovin 
(2014) tutkimukset ovat osoittaneet. 

Arcta Fast -koulutusmallihankkeessa 
tapahtumatuotannot on tunnistettu sellai-
siksi organisaatioiksi, jotka voivat mahdollis-
taa taiteilijoiden ansaintaa harvaan asutuilla 
alueilla. Aiemmissa hankkeissa on tarkasteltu 
taiteilijoiden työllistymistä matkailuelinkei-
nossa ja esimerkiksi hotellien roolia taiteen 
edistämisessä. Hotellit voivat vastaanottaa 
taiteilijoita residensseihin, tuottaa tapah-
tumia tai järjestää hiljaisina aikoina sym-
posiumeja, joissa taiteilijat majoittuvat ho-
telliin ja työskentelevät sen ympäristössä 
(Huhmarniemi, 2018). Matkailusektori, ta-
pahtumatuotannot ja taideala liittyvät si-
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ten myös toisiinsa. Jotta taidetta voitaisiin 
entistä paremmin hyödyntää, tarvitaan ken-
tälle myös välittäjäosaamista, joka tuo tai-
teilijoita sekä matkailu- ja tapahtuma-alan  
toimijoita yhteen.

Arcta Fast -koulutusmallihankkeessa 
taidetta esitettiin osana eri alojen tapahtu-
mia, kuten kotiseutujuhlia ja urheilutapah-
tumia. Jotta yhteistyö olisi sujuvaa, tapahtu-
ma-alan organisaatioissa tulisi olla taidealan 
osaajia. Esimerkiksi taidekonsultit voisivat 
tarjota palveluja taiteen asiantuntija- tai tuo-
tantotyöhön. Lisäksi voidaan tunnistaa ta-
pahtumia, jotka nousevat taidemaailmasta 
mutta kasvavat elinkeinoelämän tai aluepoli-
tiikan foorumeiksi. Esimerkiksi Barents Spek-
takel Kirkkoniemessä, Norjassa, on tapahtu-
ma, jonka tekijöitä ovat taiteen kuraattorit 
ja tuottajat ja joka onnistuu sitouttamaan 
erilaisia tapahtuman rahoittajia ja eri alo-
jen osallistujia ministereistä yritysjohtajiin. 

Vastaava intentio voidaan tunnistaa 

Arctic Design Week -tapahtumakonseptista 
Rovaniemeltä, jossa muotoilualan tapahtuma 
pyrkii edistämään luovia aloja, vihreää siir-
tymää ja elinkeinoelämän elinvoimaisuutta. 
Näissä tapahtumissa nähdään synergiaetua 
taiteen, muotoilun ja muiden alojen kohtaa-
misesta. Upea esitys tai puhutteleva taide-
teos voi nostaa tapahtuman arjen yläpuolelle 
ja tuottaa suotuisan ilmapiirin liike-elämän 
tai politiikan neuvotteluille. Toisaalta myös 
taiteilijoiden itsensä läsnäolo monialaisessa 
tapahtumassa voi toimia ilmapiirin kannalta 
suotuisasti.

Perustulo helpottaisi  
taiteilijan asemaa

Taiteilijan ansaintakeinojen moninaistumi-
nen on yhtäältä mahdollisuus tilanteessa, 
jossa työllistäviä organisaatiota on vähän, 
teosmyynti ei elätä ja apurahoista on kova 

”Perustulo toisi turvaa taiteilijoille ja voisi mahdollistaa  
vahvemman taiteen välittäjäkentän syntymisen.  

Taiteilijan, tapahtuma-alan, kuntien, maakuntien ja  
matkailuyritysten yhteistyöhön tarvitaan taiteen asiantuntijoita 

synnyttämään ja koordinoimaan yhteistyötä.”
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”Upea esitys tai puhutteleva taideteos voi nostaa  
tapahtuman arjen yläpuolelle ja tuottaa suotuisan ilmapiirin 

liike-elämän tai politiikan neuvotteluille.”

Kuva 2. Ritva Jääskeläisen Isoisän taskukello, 2019 (vas.) ja Perintö, 2020 (oik.). Kuva Inka Holck, 2022.
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kilpailu. Samalla taiteilijat kokevat edelleen 
runsaasti huolta ja kuormitusta epävarmas-
ta toimeentulostaan: tulon koostuminen 
useista lähteistä on aikaa vievää ja aiheut-
taa ongelmia sosiaaliturvaan liittyvissä ky-
symyksissä (Ruusuvirta ym., 2022). Vaikka 
kevytyrittäjyys voi sopia joillekin, on yrittä-
jänä toimimisen, työsuhteisen työn ja apu-
rahakausien yhteensovittamisessa useim-
milla haasteita. Esimerkiksi apurahat ovat 
tulon muotona jäykkiä: taiteilija voi joutua 
apurahakauden takia katkaisemaan sään-
nöllisiä sivutulojaan erilaisista työsuhteista. 
Muuttuvat työnkuvat ja työmarkkina-asemat 
pudottavat taiteilijat kategorioiden väliin, 
kuten Ansio ja kollegat (2018) kuvailevat.

Cuporen barometrin mukaan säännöl-
linen ja turvattu toimeentulo on taiteilijoi-
den laajasti jakama tulevaisuuden toive, ja 
perustulomallia kannattaa kaksi kolmesta 
taiteilijasta (Ruusuvirta ym., 2022). Taiteilijat 
kohdistavatkin odotuksia taidealan järjes-
töihin perustulojärjestelmän edistämiseksi 
Suomessa. Kun taiteilijat kokevat esimerkiksi 
yhteisö- ja ympäristötaiteen tai tilaustyöt ta-
pahtumissa kutsumuksekseen, ei perustulo 
vaaranna taiteilijan työn jatkuvuutta yhteis-
kunnan eri sektoreilla. 

Perustulo toisi turvaa taiteilijoille ja 
mahdollistaisi myös vahvemman taiteen 

välittäjäkentän syntymisen. Taiteilijan, ta-
pahtuma-alan, kuntien, maakuntien ja mat-
kailuyritysten yhteistyöhön tarvitaan taiteen 
asiantuntijoita synnyttämään ja koordinoi-
maan yhteistyötä. Työn ja tulonlähteiden 
moninaistuminen ja ammattilaisen hybri-
di-identiteetti ovat yleistyviä suuntauksia 
useilla eri aloilla (Piispa ym., 2015), ja siten 
perustulonmallin kehittämiseen ja kokeiluun 
on kasvava tarve. 

Taiteilijoiden ansaintalogiikoiden kan-
nalta Arta Fast -koulutusmallihanke osoitti, 
että tapahtumissa taiteilijat voivat toteuttaa 
ydintyötään - kutsumusammattiaan taitei-
lijoina – teosten tekijöinä ja yhteisöllisten 
taideprosessien toteuttajina.

Maria Huhmarniemi on apulaisprofessori Lapin yli-
opiston taiteiden tiekunnassa. Hän kehittää kuvatai-
dekasvatuksen ja soveltavan kuvataiteen opetusta ja 
sen yhteiskunnallista sidosta. Huhmarniemi edistää 
taidetta, kulttuuria ja luovaa taloutta, yrittäjyyttä, vih-
reää siirtymää ja ekososiaalista sivistystä. 
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